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Skärmflygarna åter i Träkvista 

Förr i tiden var Träkvista mycket populärt bland länets skärm- och hängflygare. Med en av de mycket 
få backar i hela regionen som vetter mot syd, utgjorde sluttningarna mot Mälaren en omtyckt plats 
som lockade flygare från hela länet. 

Men sedan förvandlades Sandudden till byggarbetsplats, och flygstället glömdes nästan bort. Tills nu. 

I den utformning av det nya bostadsområdet Sandudden som NCC genomför, återföds nämligen 
delar av den gamla skärmflygbacken, i skepnaden av ”pulkabacke”. 

Redan för ett par år sedan, då detta stod klart för oss, tog vi kontakt med NCC, och har haft en 
givande dialog med projektledaren Catharina Berglund om hur skärmflygningen ska få plats och 
kunna bli ett uppskattat inslag i stadsbilden i det nya bostadsområde som delvis är uppfört, delvis nu 
växer fram.  

Under arbetets gång har vi varit ute och provflugit några gånger, och med glädje kunnat konstatera 
att topografin möjliggör en trevlig flygbacke. Vi har bland annat använt den som utbildningsbacke vid 
kurser för blivande tandempiloter. Bilderna nedan är från ett sådant tillfälle – tagna före, under och 
efter flygning. 

Under en tid har backen nu varit avspärrad pga av de omfattande markarbetena för den stora 
avslutande byggetappen. När stängslen tas bort och själva bostadsbyggandet kommer igång, räknar 
vi med att backen blir mer allmänt tillgänglig för idrott, och då kommer skärmflygarna åter att 
vallfärda till kommunen. Vindfönstret blir dock lite smalare än tidigare – idealvinden blir sydsydost. 

     

Eftersom vi har förstått att kommunen kommer att ta över marken i någon form när det är 
färdigbyggt, vill vi snarast få igång en dialog och presentera oss som en intressent som kan erbjuda en 
trevlig idrottsverksamhet i kommunen. Vi gör inte anspråk på att det ska byggas något eller göras 
några investeringar, vi använder marken som den är. Men vi vore väldigt tacksamma om kommunen 
lyssnar på några önskemål om hur området planeras. 
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Det har varit ganska mycket uppmärksamhet kring hotade idrottsplatser i Stockholm under de 
senaste åren. Vi som håller på med flygsporter, även sådana som inte bullrar eller är till besvär på 
något sätt utan bara gör människor glada, ligger illa till. Flera av våra bästa backar hotas av 
exploatering. Därför är det extra roligt att i Ekerö kunna återställa en ”förstörd” backe i samverkan 
med byggherre och kommun. Vi flyger för det mesta i park- eller naturmark med stöd av 
allemansrätten, men vi strävar alltid efter att ha bra relationer med markägare, boende och andra 
brukare. 

Vi har i sammanhanget fått stöd av Riksidrottsförbundet och Stockholms Idrottsförbund, och bland 
annat utväxlat tankar och idéer med Dag Lindström som sitter i styrelsen för Stockholms 
Idrottsförbund och i Riksidrottsförbundets nyblidade anläggningsråd.  

Vi skulle snarast vilja ha en dialog med Ekerö kommun, presentera oss och sporten om det behövs, 
och komma överens om hur det kan ordnas för flygningen i Sandudden. Vi håller skärmflygpiloterna 
informerade om ”lokala regler” som vi får komma överens om. Det vore önskvärt att parkmarken där 
backen ligger även formellt i detaljplan eller motsvarande kallas "pulka- och skärmflygbacke" eller 
liknande, och att vissa saker skrivs in i skötselplanen. Flera av de sakerna är gemensamma önskemål 
från skärmflygarna och barnen som åker pulka och skidor. 

Nedan visas i rött ungefär det område där det kan vara skärmar i luften. Exempel på önskemål är 
alltså att det i detta område inte ska finnas höga träd, belysningsstolpar eller andra master. Och nere i 
landningsområdet, mot skolan, vore det bra om det är så fritt som möjligt från hårda föremål, 
taggbuskar och dylikt. Särskilt som den här backen nog kommer att användas mycket av nybörjare. 
Är det nödvändigt med staket mellan park och skola? Sådana här saker skulle vi kunna prata om. 

 
Att medverka till att skapa den här skärmflygbacken skulle kunna vara ett sätt för kommunen att 
markera en satsning på idrott och äventyr, utan att det behöver kosta något. Skärmflygningen i 
Sandudden skulle kanske också locka barn och ungdomar, och bli ett föredöme som en spännande 
men disciplinerad äventyrssport i kommunen.  

Ska vi träffas och prata vidare? En dag med sydlig vind skulle vi kunna visa hur det går till, och till 
och med bjuda på en liten luftfärd för den nyfikne. 

Vänliga flyghälsningar 

 

 

Fenix Skärmflygklubb 
Björn Hårdstedt, ordförande 
Tfn 070-668 27 20, arb 08-452 79 59 
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Bilaga: Vad är skärmflyging? (för dig som undrar) 

Skärmflygning är en idrott som är med i Riksidrottsförbundet genom vårt grenförbund 
Flygsportförbundet. Vi rör oss ljudlöst genom luften under våra vingar av tyg och snören, och 
använder vind- och solkraft för att hålla oss uppe så länge som möjligt. När det inte finns något berg 
att starta ifrån använder vi en vinsch med långa linor som drar upp oss till några hundra meters höjd.  

Bland det roligaste som finns, och särskilt viktigt som grundträning för nybörjare, är dock 
”backglidning”, dvs korta flyg i små backar. Flygen blir ofta inte längre än någon halv minut. Om det 
blåser lite hårdare kan det bildas en ”luftkudde” framför sluttningen som man kan flyga längre på. 
Det kallas för att hangflyga. 

Vår klubb har knappt 200 medlemmar i alla åldrar, för det här är en sport som lämpar sig för såväl 
gammal som ung. Såväl tonåringar som pensionärer flyger i vår klubb.  

Nedan några bilder från vår verksamhet på Barkarby flygfält. 

Läs mer på vår webbplats www.fenixflyg.se.  

    

    

    


